ehronologicae a Pilgramo contulissent i
).

Quo loco. Nee minoris esse momenti iudico locum vel

quo documentum exscriptum vel cui transmissum nominare,

') Caleudariunt chronologicum inedii potissimum aevi monumeiitis aecomodatum ab

Antonio Pilgrain, presbytero p. d. Viennae, 1791. 4°.
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qnod praesto non fnit semper, regulis quoque criticis in rem

adhibitis. Pro Caesare Maximiliano egregie necessitati obvenit

clarissimns Stalin ') qui ex collatione actorum quae is Prin-

ceps dedit Ioco iudicata* huius diurnam assignationem per

annos quibus imperavit, distributam obtulit.

Documenti fides. Ubi de genuinitate documenti dubium

ingestum, vel repuli omnino, vel breviter, authentiae fontibus

exbibitis, annotavi. Quod factum praecipue quando vel diplo-

matis reliquiae tantum supererant, vel ex duobus aut pluribus

similibus uniim consarcinatum , vel regesta textu promissiori

data, temporis successu ipsa suffecerant documenta. Propterea

ne ex meo penn aliquid iis obtruderem, lacunas ex mem-

branae seu chartae abrasione, aut aliunde extantes punctis

supplere mihi potius visum , ut lector quae opportuniora

crederet commode insereret. Quae omnia mihi praesertim

praestanda ubi ipse diplomatis contextus eius sinceritatem

oppugnandi occasionem aliquando praebuit.

Dicendi modi. Iis quae ad genuinitatem se referunt

addidi quae sensum declarant. Voces barbaras, utpote intellectu

difficiles, aut ex Ducangio aut ex contextus sensu exposui;

dialecto foroiuliensi expressas, quae saltem ab italica lingua

remotiores, in regione ipsa ex ore loquentium interpretatus

sum. Phrases aut quasdam dicendi formas a communi usu

abhorrentes, quae ad consuetudines speciales aut leges obso-

letiores se referunt, utpote et facta historica qua minoris

momenti non ita in vulgus delata, explanare non distuli.

Notae. Notas quae res dubias aut minus cognitas illu-

strant adiici imperat opportunus documentorum usus. Per

brevem propterea, ubi opus esset, descriptionem locorum quae

vel situ obscuriora sunt, vel temporis successu pedetentim

#) Stalin, Christoph Friedrich: Aufenthaltsorte K. Maximüian's I., seit seiner

Alleinherrschaft 1493 bis zu seinem Tode 1319. Auetor inseruit operi: For-

schungen der deutschen Geschichte. Göttingen, 1861. 8°-
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evanuerunt, vel hodiedum aliis prorsus nominibus appellantur.

Personarum et rerum adiuncta parce tetigi. Neminem latet

huiusmodi generis annotatiuncularum apparatum eo oppor-

tunerem cadere quo binae nationis negotia cohaerentia triplici

lingua, latina videlicet, alemannica, itala pertractata occurrunt.

Orthographia. Quo rectum scribendi institutum in

documento producendo consistat salebrosum erit definire.

Sunt qui ne unguem transversum a primigenia scripturae forma

recedendum sentiant, nulla habita verborum separationis et

interpunctionum, litterarum uncialium, uti dicunt, vel minorum,

quin et errorum ratione. Hanc normam sequutus celeberrimus

Rauch, iniuria, puto, conquestus est quod exprobraretur
1

),

litterae enim, ut cetera mittam, minori forma nomina locorum

initiantes textus antiquioris intelligentiam impediunt , nee

aliunde eius sunt naturae ut temporis vel codicis typum fideliter

repraesentent. E converso qui lucis in documentum inferendae

libidine, textum non tantum in sensu (quo abhorret historicus)

sed in scriptura emendat, vel litteris mutatis, vel interpun tio-

num signis ad nostri temporis ingenium translatis, is temere

monumenti antiquioris polluit sanetitatem. Quod praestat id

est ut operi praesit concordia, quae verba nempe sub una forma

scripta semel, semper sub eadem porrigantur.

Venetiis , ex Bibliotheca Palatina ad D. Marci Kalendis

Januarii, MDCCCLXIII.

Joseph Valentioelli.

*) „2do. Orthographiam, qualis in manuscriptis codieibus reperiebatur , etiam in

typis magna cura a me servatam lectoribus incommodam et ridiculam asserit

(censor)". Rerum Austriacar. Scriptor. III, in prooemio.

I.

(i029.)

Conradus II Imperator Poponi patriarchae aquileiensi donat sylvam

sitam in pago Foriiulii. cuius limites sequioris portusnaonensis

dominii confinia designant.

In nomine sancte et individue trinitatis , Conradus , divina

favente elementia, Romanorum imperator augustus. Noverit omnium

nostri fidelium universitas, qualiter nos ob interventum et petitionem

dilectissime coniugis nostre Gisle imperatricis auguste ac amantis-

sime nostre prolis Henrici regis, nee non aquileiensis sedis vene-

rabilis arehipresulis, fidelis nostri Poponis patriarche, cui ipse,

Deo dante, presidet , quandam silvam sitam in pago Foriiulii in

eomitatu variensis comitis, ineipientem a fliimine Tilavempti usque

ad mare et subtus stratam que vulgo dicitur Vastata Ilwigarorum,

usque in illum locum ubi flumen nascitur, et ita deorsum per flumen

usque ad terminum qui est inter predium Ocini comitis, quod vocatur

Curtisnaonis, et inter predium sancte sextensis abbatie, et usque ad

flumen Medune secus huius decursum usque ad flumen Liquentie

situm usque ad Liquentie introytum in mare, cum consensu et lau-

datione bambergensis episcopi et eius fratris Vergelini nee non

comitis Friderici, Jobannis comitis et eius filii Johannis, Jobannis

filii Ragurardi, Ugonis Adalgerii et eins fratris Agnnis, et ceterorum

qui amodo per eius voluntatem suorumque successorum id ipsum

collaudare voluerunt, forestam concessimus eandemque banni nostri

districtus circumvallavimus , boc nostro preeepto interdicentes ut

nemo ulterius in dieta foresta absque prelibati patriarebe eiusque

successorum licentia, habeat potestatem venandi , sagittandi, aut

laqueos, vel retia, vel compedes ponendi, aut ullo ingenio feras

deeipiendi , que merito sub iure banni continentur. Si autem huius

nostre iussionis temerarius transgressor extiterit, sciat se composi-

turum centum libras auri, medietatem camere nostre et medietateni

Fontes. Abth. II. Bd. XXIV. J

dicto patriarche eiusque successoribus. Et ut hoc verius credatur

diligentiusque per lutura annorum curricula observetur, banc paginam

inde conscriptam manu propria subtus bulla nostra iussimus sigillari.

Signum dominiConradi invictissimi Romanorum imperatoris augu-

sti — Bruno cancellarius vice Arbonis arcbicaucellarii recognovit.

Datum sexto idus oetobris, inditione undecima, anno domi-

nice incarnationis millesimo vigesimo nono , anno antem domini

Conradi II. regis quinto. Actum Proeide telieiter. Amen.

ProtuJenint lectione viliata ex apographo Sigismundi comitis de Attemus Bernar-

dus Maria de Rubeis in Monnm. eecles. aquil. col. .
!>04 et Hieron. Asquini in

Lettera del Forogiulio de' Carni, Vene/.ia , 1827, |>. 1» et 16; fragmentum,

lectione aeque vitiata, Bellonus in Clironico. Dedi ego ex recentiori exemplo tabu-

larii instituli graecensis ioannei, qnnd limites dominii portusnnonensis egregie

designentnr.

II.

(1056, 4 julii, Wormatiae.)

Hcnricus Imperator, conjoge Agnete deprecante, et fitius Henricns IV

rex donant archiepiscopo Balduino einsqne ecclesiae salisborgensi

praedinm Naunzel in comitatu Ludovici comitis in Foroialii, quod

Durdegowus Ozino comiti dederat, et Ozini filius Otto imperatori ')•

In nomine sanete et individue trinitatis , Heinricus diuina

fauente dementia Romanorum imperator augustus. Quecumque ad

sacra loca digna religione nee non benigna devocione per nostram

imperialem munificenciam offerimus, pro biis certam retributionem

in vita perpetua nobis affuturam sperare debemus. Quapropter

notum esse volumus Omnibus sanete Dei ecclesie nostrisque fideli-

bus tarn futuris quam presentibus , qualiter pro remedio anime

nostre et ob interventum dilectissime coniugis nostre imperatricis

Agnetis, nee non peticione filii nostri karissimi Heinrici IV regis,

quoddam predium nomine Naunzel , quod Durdegowus Ozino comiti

dederat et quod Otto filius eiusdem Ozini nobis per cartulam tradi-

derat in pago Foroiulii et in comitatu Ludowiei comitis situm,

sanete salzburgeusi ecclesie concedimus, donamus et eonfirniamus,

ea videlicet ratione ut nullus arebiepiscopus , episcopus , <lu\\

marebio, comes , vicecomes, nee aliqua magna vel parva nostri

regni persona predietam ecclesiam aliqua iniusta occasinne de

prenominato predio molestare , divestire , vel aliquo modo , sine

*) Documenta liicem affert quod pioxime anlecedit.

legali iudicio, inquietare presumat. Quicumque vero haue imperialem

nostram tradicionem , quod non eredimus , violare presumpserit cen-

tum libras auri optimi eomponat, niKlietatem nostre eamere impe-

riali, et medietatem qui eo tempoie in prenominata ecclesia epi-

scopus est. Et ut huius nostre tradicionis auetoritas stabilis perma-

neat, hanc eartam inde conscriptam nanu propria subter corrobo-

rantes sigilli nostri impressione iussirms insigniri.

Signum domini r ^i ,_!, A) Heinriei tercii re-

gia invictissinii —tt— seeundi Romano-

rum imperatoris y \ nT augusti.

Data IUI no'nas julii, anno dominice incarnationis M. L. VI.

indictione VIIU, anno autem domni Heinriei tercii regis, impera-

toris autem seeundi ordinacionis eins XXVIII, regni quidem XVIII,

imperii vero X. Actum Wormatie in Dei nomine feliciter. Amen.

Ex recentiori exemplo in tabula rio instituti ioaiinei Graecii.

III.

(1189, 20 maii, Graecii.)

Olhocarus dux Styriae testamento relinquit ecclesiae s. Salvatoris in

Hilstat propria iura in Portumnaonis et villam Sancti Advocati 1
)'

In nomine sanete et individue trinitatis.

Ad offieii principalis debitum pertinere dignoscitur divinum

servitium fidelium traditioni eollatum sue auetoritatis vigore

firmare ; et ne oblivionis , quod factum est , obsolescat ineuria,

testamentorum cautionibus obviare. Unde ego Otkarus, Dei gratia

dux Styrie, notum facio omnibus Christi fidelibus tarn presentibus

quam t'uturis, quod pro remedio anime mee parentumque meorum,

ecclesie sancti Salvatoris omniumque sanetorum in Milstät quidquid

iuris in villa mea Naum bomines mei in presentia babent vel babere

poterunt tarn in paseuis quam in silvis, exitibus et reditibus, idipsum

hominibus prefate ecclesie in villa Sancti Advocati manentibus, libere

et potestativa manu contradidi ; ut autem rata et firma sit bec

traditio, mansum unum in Naum, ad iuditium eiusdem facti, predictis

sanetis delegavi, et sigilli mei impressione stabilire decrevi. Huius

rei testes sunt Conradus et Rodulfus de Chindbercb, Engelshalen de

*) S. Foca, patronus ecclesiae cuiusdam villulac eiusdem nominis, ab Alemannis

Sanctus Vocat, indeque Sanctus Advocatus.

1*
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Vestra, Martinus de Ort, Herrardus de Vildonia , Riherus de Marh-

purch, Lanti'ridus de Eppenstein , Ortult'us de Gunewir, Lanl'ridus

de Ramestein, Lirtinarus de Lichtenstein, Otacharus et Otto castel-

lani de Grec, Otto de Lauber, Ehorewittns mareschalcus, Henricus

gastaldio et Meinherus et Albrieus deRuina, Marco et Hartuicus de

Naun. Datum est autem hoc Privilegium in Grac. Anno M. C. oeto-

gesimo nono, tertio decimo kal. junii.

Dociiment. habet P. M.

IV.

(1219, 10 novenibris, S. Quirini.)

Adlardos de Portunaonis, vicem gerens Oflfredi de Ragogna gastal-

dioiiis Leopold! <luci< Austriae et Styriae, eo praecipiente, petit cum

i u rat is Sand um (tili rin u m. ibique confinia designat inter pertinen-

tias Portusnaonis et Sanctum Quirinuni, quod \illa haec ab Utlio-

caro diice Styrla« Deo et mansioni militiae teinpli data sit.

In nomine domini Jesu Christi. Anno ab nativitate eiusdem

millesimo CCXVIIII tempore domini Honorii pape et Federici regis,

die decimo intrante mensis novemhris, indictione VII in Foroiulio, in

pertinentiis ville Sancti Quirini. Adstantes Ronossus, Torha , Caro-

lus de Naono et Joannes piliparius iurati et coacti sacramento a

domino Adlardo de Naono , nunc gereute vicem domini OfTreddi de

Ragogna gastaldionis domini Liepolti dncis Austrie et Styrie, suo

nomine et nomine ducis F. precepit idem dominus Offreddus gastal-

dio dicto Adlardo ut cum eisdem iuratis iret ad Sanctnm Quirinum

et eius pertinentias et eosdem iuratos compelleret gratia supra-

scripti domini ducis, et sacramento quod iuraverunt et tenuerunt veri-

tatis testimonium perhibendo. Et quia tenentur domino duci ut

donum quod dominus Otkarus quondam dux Styrie tecerat et dederat

Deo et mansioni templi et sancte terre ultra mare pro remedio

anime sue de villa Sancti Quirini et eius pertinentiis. Qui dominus

Adlardus cum essemus omnes inferius deelaraturi cum eis in capjte

sulci prius facti inter Naonem et ipsam villam Sancti Quirini versus

partem orientis et meridiei, tunc precepit ilictis iuratis et cos con-

slrinxit ex gratia domini ducis , ex sacramciilti quod fecerunt et

lenuerunt duci et suis nuntiis ut designarent et dividerent villam

Sancti Quirini et. eius pertinentias a pertinentiis Naonis cl aliarum

villarum et terrarum. sicut data l'uit a domino Otkaro diice Styrie

Uro ei mansioni militie tenipli, qui semper parati ante nos perscri-

pturos et villam prenominatam et suas pertinentias ab aliis desi-

gnarunt et diviserunt id quod sciebant datum sie, videlicet in bunc

nioduin : a truueo roboris prope suleinum quod venit a glara collis a

parte orientis usque inl'ra villain Y
r
illote hinc ad viain que currit per

Villotani. Item tria masia et medium cum tribus hominibus babitan-

tibus in illis pertinentiis Sancti Quirini comprehenduntur versus

Sanctum Quirinum, et sicut traft alia via Villote usque ad culisellos

Villote usque ad collem Zundi, et b. et plus uon invenerunt tunc,

sed ita concorditer (ueruut protestati, quia a colle Zundi sicut trabe-

bat masarie lapidum per agros posite usque ad Roveredum Sancti

Advocati, et ab illo Roveredo sicut trabebat vivaria via usque glaram

Ciline versus Sanctum Quirinum, prefatus dominus Otkarus dux dede-

rat Deo et templo, et eis eas designaverat, et infra illos confines

nullus homo babere debet nisi baberet a mansione, immo totum

dedit in proprium Deo et templo pro remedio anirne sue cum villa,

bomiuibus, servitiis et actionibus, redditibus seu vitiis, que et quas

ipse dominus Otkarus dux in sua villa et suis pertinentiis babebat

et babere debebet, aut sibi pertinere debebat, culturis, viariis, terris,

vineis, pratis, paseuis, silvis, busebis, aquis, agminibus et pisca-

riis et Omnibus eiusdem ville pertinentiis, quibus omnibus faeiendis,

audiendis et intelligendis et videndis interfuerunt testes dominus

Yilipretus presbiter de Naono et capellanus Sancti Quirini de tem-

plo, et prescriptus dominus Adlardus de Naono, Martinus scbolaris

de Sediano, dominus Franciscus de Regio et fratres Mulavaria Mai-

nardus de Naono et Gariatus de Naono, Consoldus de villa Sancti

Quirini et Vitalis de illa villa , Pasqualis et Morossius de Sancto

Quirino et aliorum plurium (sie).

Ego Bituli'us Melula imperiali auetoritate notarius presens ad

bec omnia suprascripta et pacta et confeeta interfui et equitavi cum

eis: preterea in presentia mei notarii dominus Offialdus de Ragogna

preeeperat domino Adlardo et iuratoribus ut suo nomine irent cum

illis et predieta facere confici et adimpleri et dessignari in gratia

domini Liopoldi ducis Austrie et Styrie, quod et factum est. Et

hec omnia suprascripsi prout ab eisdem juratis audivi et intellexi

et designare eis vidi, et ita causa memorie in publicam tbrmam

reduxi et scripsi, et bas duas particulas superius interlineatas meis

propriis manibus interlineavi , scilicet eis et notario quorum desi-
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guatorum Ulms. Item Joannes piliparius juraverat coram nie uotario

ad saneta Dei evangelia testimoiiiuin perbibere veritati super dono

quod dominus Otkarus dux Styrie feeerat Deo et templo pro reme-

dio anime sue de iam dicta villa et suis pertinentiis omnibus. Et

alii duo asserebant, scilicet dominus Adlardus et dominus Jacobus

de Regio tratet* templi, et ipsi iuratores fere omnes alii ibi adstan-

tes iuraverunt testimonium perbibere veritati super illo dono coram

domino Offredo de Ragogna gastaldione dueis.

Et ego Diomedes Grassetus quond. s. Nicolai Grasseti civis

Portusgruarii publicus imperiali auctoritate notarius precibus et

instantia bominum ville Sancti Quirini exemplavi et extraxi suprascri-

ptum instrumentum de quodam fblleo sive earta bombicina nimia

vetustate lacerata, nil addens nee vel minuens quod sensum mutet

et eduxi de verbo ad verbum prout in ea formaliter inveni sine ali-

qua additione vel minutione.

Document. habet P. M.

V.

(1221, - iulii.)

Jacobus Theopolo potestas, Nascnwera de Vidore et Albertinas Con-

rad! syndici et procuratores communis Tarvisü petnnt ab Hngone

episcopo ostiensi ac veliterno, qua legato apostolico, super dissidiis

inter patriarcham aquilciensein et Tarvisinos componendis, ot patri-

archa danioa Portasnaoncnsibus illata reficiat.

Missis quae ad rein 11011 pertineiit capitulis I
—IV, VI

—

XIV.

Pro damnis illatis civibus de Portunaone, idest pro toto

portu eombusto et devastato, pro rebus intus ablatis et villis

suis combustis et destruetis , et mulieribus inde raptis, resarciat

de quinque millibus marebarum argenti, et sinat commune Tarvisü

libere uti sua iurisdictione in dicto portu et ejus pertinentiis, cum id

non ad patriarebam, sed ad dictum commune pertineat »).

Üoeinneiitum ex tabulario nuinicipali utinensi per compendium edidit Joseph Bianchi

in Documenta historiac Foruitiü'euxis saecuti XIII (Wien, 1861), p.28—30.

•) Ilis coiisonaiit quae Joannes Bonifacius libro quinto suae Litoria dl Trcviyi,

scribit : „Volevano (Tarvisini) ehe il patriarca pagasse ciuque mille

marche per i danni fitti ai eittadini di I'oi-deuoiie, e per aver ruinato quel porto

il quäle i Trivigmni per l'avvenir« potessero rome suo usaii'" l'acteruni l'ortus-

naouis dominium »ibi Tarvisini arrogant in antiquo sigillo cum inscriptione :

Monti, Mitxoni, ponto iloiiiiuoiijm* Aauni.

VI.

(1221, 30 septembris, Bononiae.)

Scntentia üb Hugone super praecedenti prolata.

Ommissis — — — — —

Item petit (legatus apostolicus) pro damnis datis civibus

nostris de Portunaonis quinque millia marchas argenti pro toto portu

destructo et combusto, et rebus inde ablatis et villis suis combustis

et destructis ac devastatis, et ecclesiis destructis et combustis, et

mulieribus iude raptis, et ut commune Tarvisii libere utatur iuris-

dictione in predicto portu et eius pertinentiis, et dominum patriar-

cham ad boc compellatis, cum eius iurisdictio ad ipsum commune

spectet, et non ad dominum patriarcbam.

Exeraplum ab archetipo bouoniensi sumptum penes P. M.

VII.

(1232.)

Fridericus II imperator nuntiat regi ßobemiae quod cum Austriae

archidux aliquid contra imperii dignitatem commiserit, ac Ravennam

ad se ideo vocatus venire denegaverit, eundem in terra saa Porte

nove (Portusnaonis) visitavit ac paterno tavore recepit

Lucus d'Achery inseruit nperi : Spicilegium veterum aliquot scriptorum Parisüs,

1723, vol. III, p. 601.

VIII.

(1232, 19 maii, Villae Naonis.)

Fridericus dax Austriae Dlricuni Pitter de Ragonea, qaod patri eius

fideliter adhacserit, iuIVudat de lurri et muta ') in Portunaonis, quam

nunc llricus in sna tenetpotestate.

Fridericus Dei gratia dux Austrie et Styrie et dominus Car-

niole Vlrico Pitter de Ragonia graciam suam et omne bonum. Quo-

niam patri nostro Lupoldo felicis memorie Austrie et Styrie duci,

ut plene intelleximus , tideliter et obsequiose adhesisti et in obse-

quiis suis semper studiose laborasti, ita quod super eo merito tuam

commendare debeamus fidelitatem, immo condignam eciam super eo

remuneracionem tibi simus prestituri, turrim nostram et mutam in

Portunaonis , quam nunc in tua tenes potestate , tibi et heredibus

i) Vectigal.
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tuis conferimus eo iure quod dicitur purchvte *) , et de decimis

que ad id officium pertinere diuoscuutur, ad predicte turris custo-

diam te infeudamus; eo teuore seeundum quod patri nostro h'deliter

adhesisti, sie te circa nostra negotia procuranda exhil)eas diligen-

tiorem. Et ut hec nostre infeudacionis collatio rata permaneat et

inconvulsa, presens scriptum sigilli nostri munimiue feeimus robo-

rari. Datum in Villa Naonis, anno Domini MCC.XXX 9
II, XIII

kalend. iunii.

Membrana authent. , cum sigillo cerae albae funiculo serico fulvi coloris appenso,

exstat in tabulario caesareo vindobonensi. Subducta partim erasione, partim perforatione

ex sensu suppleta fuerunt.

IX.

(1248, 12 februarii. In Villa Corvae.)

Rogerius de Pizo, capitaneus in Portunaonis et in Ragonea ponit

Vuecelluiu de Prata capitaneum Narchae tarvisinae in tenutam et

corporalem possessionem Villae Corvae , de mandato Friderici

imperatoris.

Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo oetavo,

indictione sexta, die i2 intrante februarii, in Villa Corve, in curte

Dominici iurati, presentibus d. Ugerio Smortite de Coneglano, Do-

minico Cossio nepoti q. Rupertini, Hendrico de Bono, Zuanino eius

genero, Cresendolo de Prata, Vualterio ({. d. Junle et Herbardo

filio q. d. Odolrici de Lupe de Portunaonis, et aliis.

Dominus Rogerius de Pizo, capitaneus in Portunaonis et in

Ragonea, pro domino Friderico Dei gratia Romanorum imperatore,

verbo et mandato ipsius domirii imperatoris, seeundum quod ei per

suas litteras sigillatas transmisit, posuit dominum Mainardum filium

domini Vuecelli de Prata in tenutam et corporalem possessionem de

Villa Corve, cum comitatu, dominio et bonore, et ratione, et omni

iurisdictione eidem ville integre pertinentibus , reeipientem nomine

domini Vuecelli patris sui predicti , tenor quarum litterarum

talis est.

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus,

Hierusalem et Siciliae rex, Rogerio de Pizo, Capitaneo Portusnaonis

fideli suo gratiam suam et bonam voluntatem. Cum Villam Corve

l) Proprie purchmute. idem ac merx vectigali obnoxia. V. llunsiz. German: sacra,

p. 379.

sitam in Foroiulii cum honore, comitatu, pertinentiis , iuribus et

actionibus suis Vuecelo de Prata, capitaueo Marche tarvisiue

dilecto üdeli nostro, fidei et servitiorum suorum iutuitu, de mu-

nifict'iitie aostre gratia, nuper duxerimus coueedendaui devotioni tue

pereipienti maudamus quatenus villam ipsam , receptis presentibus

eidem Vuecello vel nuntio eius, pro parte ipsius debeas assignare.

Datum apud Victoriam in obsidione Panne, 20 ianuarii (1248),

sexta indietione. Et dictus d. Rogerius eandem villam eidem d.

Mainardo assignavit, ut dictum est superius, iussu et mandato

ipsius domini imperatoris, et predictus dominus Mainardus, nomine

et vice et loco patris sui predicti, in tenutam et corporalem posses-

sionem de predicta villa accipiens de palea unius domus Dominici

iurati predicti, et extraxit foras et remisit eam retro in istam

domum pro iutromissione totius ville.

Ego Rodulfus domini regis Federici notarius interlui et

hoc scripsi.

Ego Ascanius Amalteus publ. imperialis notarius Portusnaonis

hoc exemplum duxi ex instrumento in membranis litteris vetustissi-

mis conscripto , cum signo more tabellionum , prout inveni , penes

me existente, et meo signo roboravi, die 31 iulii, 1588.

Jacobus Celetus, publicus, veneta auctoritate, notarius Purli-

liarum suprascriptum exemplum ex alio consimili exemplo manu-

scripto Ascanii publici notarii, aliena sibi fida manu aliisque exem-

plari f'ecit, et quia cum originali concordare invenit, in tidem suo

subscripsit apposito sigillo.

Exstat in codice fontaniniano (L. XIV, 48, 6. ful. 259) bibliothecae ad d.

Marci Venetiaium.

X.

(1248, 7 octobris, Sexti.)

Uermannas abbas sextensis, consensu monastcrii sui ac patriarchae

aqailciensis vnnlil. ex eo quod dictum uionastcrium debil is usura-

riis gravetur. Villam Fluminis dietam Famulorum, eiusque

pertinentias (iuperlino et Dominico Cossio nepoti de Prata, pretio bis

mille sexcentarum librarum denariorum veronensium.

Anno Domini millesimo CC.XLMH, indietione V
r

l, die VII

intrante octobris, in cappella ecclesie sextensis, presentibus hiis

testibus rogatis, magistro Alexandro Corado decano, Jacobo archi-
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diacono tarvisino, presbytero Ayliuo de Pasiliauo, Olphicherio de

Portunaonis , Ventura eiusdem loci, Hengilinario de Prata, Achilotto

de Sacilo, magistro Bilino notario, Ayroldo domini Mathei, Henrico

de Bouo, Cresendolo, Juhauue milite, Olpliicherio notario de Prata,

Vitale notario de Meduna , et Alinericho filio quondani domini

Albertini de Prata, et aliis. Dominus Hermannus Dei gratia sextensis

abbas electus habens licenciam et potestatem a domino B. ') Dei

gratia et sancte sedis aquilegensis ecclesie patriarcha, vendendi

pro solutione debitorum ipsius monasterii usque ad summam octo

millium librarum, prout coutinetur in instrumento eonf'ecto manu

magistri Bilini notarii, cuius tenor talis erat: Anno domini mille-

simo ducentesimo quadragesimo octavo, indictione sexta, die

octavo intrante mense maio, aput Utinum, in talamo inl'rascripti

domini patriarche, presente domino W. a) episcopo tergestino,

domino F. 3
) episcopo concordieusi, magistro Bertoldo canonico

aquilegensi, domino Corado de Murusso, domino Johanne de

Cuchanea, et aliis. Dominus B. venerabilis patriarcha aquilegensis

attendens monasterium sextense multis magnisque usurariis debitis

agravari, nee ab ipsis posse aliter liberari, de voluntate et con-

sensu capituli, dedit licenciam et auetoritatem et l'acultatem domino

Hermanuo Dei gratia sextensi electo ibi presenti, vendendi de bonis

dicti sui monasterii, cum consensu sui capituli, ubi dicte sextensis

ecclesie teuere videbitur minus j,dampnum ad octo mille librarum

veronensiuni, salvo in omnibus iure aquilegensis ecclesie. Ego

magister Bilinus sacri palacii uotarius intert'ui et scripsi et auten-

tieavi. Quod ibidem in presentia mei infrascripti notarii et testium

predictorum lectum et recitatum t'uit ac visum et integrum, nun

corruptum, non cancelatuin, non abolitum vel aliqua sui parte vitia-

tum. Confitens idein electus quod nondum vendiderat usque ad sum-

mam octo mille librarum, nee etiam cum infrascripto precio ascen-

dente usque ad suminam predietam, consensu et voluntate sui con-

ventus ibi presentis, scilicet Bonaxii prioris , presbiteri Arnoldi,

presbiteri Petri, presbiteri Arpi, presbiteri Bavocii, presbiteri Begii,

presbiteri Coradi, presbiteri Gerardi, presbiteri Hermanni, presbiteri

Arnichi, presbiteri Jacobi, presbiteri Missii, presbiteri dicti Oleheni,

') licrllioliliis dm Meravi.

a
) l'lricus de Portis.

3) Fridericus ex comitibus de Prata et Porcia.
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et Nardussii, Macueheli, Dermarii unmaehorum pro precio M. M. et

sexcentarum librarum denarioram veronensium parrorum, quos in

sie eonfessi hiermit idem electus et conventus se recepisse et

babuisse, et pro utilitate ipsius nionasterii dedisse, scilicet pro solu-

tione partis debiti quinque mille librarum, quod idem electus et

mouasterium dare tenebatur Pichignoto filio Jacobini Latronis de

Monta, renuncians exceptioni non numerate pecunie et solute pacto

et spei iuture numerationis, fecit datam vendicionein , tradicionem,

donacionem et cessionem ad proprium, domiuis Gupertino et Domi-

nico Cossio nepoti suo de Prata, de Villa Flumiuis que dieitur Villa

Famulorum 1

) et de molendino posito in eadem villa, et de Omni-

bus mansis, terris cultis et iucultis, decimis et nemoribus eidem

ville pertinentibus, ad babendum et tenendum et possidendum ipsi

et sui heredes in perpetuum ad proprium cum introytu et exitu suo

seu cum superioribus et inferioribus suis, cum sediminibus, domibus,

areys, ortis, clausuris, vittibus, arboribus, campis, terris, pratis,

paludibus, ibssis, vallis, rivis, capulis, pascuis, silvis, veuationibus,

piscationibus , oecupationibus , avocaria , merigiis , abluvionibus

aquarum, ductibus et postis molendinorum, iurisdictione, signoria et

avocaria, bonore et distrietu, et cum omni jure rationis et actionis

reali et distrietu et confinibus ipsius ville et eis pertinentibus,

excepto quod si aliquis in dieta villa tale quid commiserit propter

quod in persona puniri deberet ad mortem, illam iurisdictionem ei

non concessit; itaque de cetero dicti ernptores et sui heredes

possint et valeaut vendere, donare, pro animo et corpore iudicare

cui voluerint, in parte et in toto, et iude omnem suam voluntatem

et utilitatem f'aeere cura proprii seeundum omnem suam suornmque

successorum vel alienius persone conditionem vel repetitionem, dans

eisdem liberal» lieentiam et potestatem intrandi teuutam et posses-

siouem sua auetoritate de dieta villa, molendino, mansis, terris e

decimis et nemoribus, et iuribus omnibus supradictis, constituens se

nomine ipsorum Gnpei'tini et Üominici possiilentem, donec corpo-

ralem possessionem intraverint, confitens idem electus quod a nullo

alio homine plus nee etiam tantum habere potuit pro villa predieta,

!) Mi'o sie a|i|ieil.itain puto quod |misI iluiiutionein territorii inter Tiliivemtum et

Li(|uentiain, anno 762 a LMtgobardid Eri'oiie et Alarcn alibatiae sextensi faetam,

ea pars (modo dieta villa Flumini* quod prope flumeu extenditur) abbatiae famulis

tradita sit.
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licet cum pluribus et per plures dies laboraverit si posset ab aliquo

plus babere, et quia dicta villa cum minori dainpno et detrimento

ipsius mouasterii potest vendi et venditur quam aliqua alia villa vel

possessioues quas uuuc babeat vel teueat ipsum mouasterium, per-

mitteus in presens successores suos cum obbligatioue omnium bono-

rum ipsius monasterii dictam venditionem, datam, tradicionem,

donacionem et cessionem predictis Gupertino et Dominico et ipso-

rum heredibus in perpetuum in pena dupli sumpti precii, secun-

dum quod nunc valet vel pro tempore fuerit meliorata, guarentare

et defendere contra omnein bominem cum ratione. Et si dictus

electus vel successores eius facere nolueriut vel non potuerint dictam

penam ipsis solvere cum omnibus expeusis pro dampnis solvendis ac

reficiendis, dare promisit et stetit super expeusis et dampnis standi

solo verbo creditorum et ipsorum emptorum vel eorum beredum,

pena quacumque soluta, presens carta huius vendiciouis et date firma

et .incorrupta permaneat. Quorum omnium ipse electus et conventus

in perpetuum et Folcboinarius de Meduna, Labycus de Utino et qui-

dam de Malacimpicba, Leonardus de Versola filius domini Coradi,

Luisinus de Gruario filius quondam domini Lipoldi, et Broine filius

quondam Andree de Gruario, Rodulfus filius Guarienti de Versola,

et Mancordus filius quondam domini Ottonis de Prucano usque ad

quindecim anuos et diem unum tantum fuerunt fideiussores, et prin-

cipales debitores se constituerunt de predicta pena et de omnibus

supradictis ita quod quilibet ipsorum in solidum teneatur, obbligando

se et omnia sua bona presentia et futura quod omnibus sie atten-

dendis et observandis, ut dictum est superius, renunciaus epistole

divi Adriani, prescriptioni fori et omni legum auxilio et consuetu-

diuibus Foriiulii et omni ecclesiastico iuri et deereto pape seu ali-

cuius prelati et ecclesiastice vel secularis persone, omni alio suo

iuri et exceptioni sibi competentibus et competituris, teneudo se ad

quem ipsorum voluerit in parte et in toto, promittens dictus electus

per se et successores suos et predictos fideiussores quod de dicta

pena, expeusis et dampnis, et de omnibus aliis supradictis non

probibebit solutionem, iinem, remissionem, et pactum, concor-

diam, laudum vel aplicacionem, seu aliquid quod prosit eis et

noceat emptoribus supradictis per aliquam cartam vel titulum, donec

in se banc cartam babuerint sanam et non cancellatam. Preterea

dictus electus concessit et dedit eis magistrum Coradum decanum,
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presbiterum Petnim monachum sextensem, dominum Folchomarium

de Medium et Luisinum de Gruario, qui ponant eos in tenutam et

corporalem possessionem de predicta villa et molendino, mansis,

terris et decimis, ut legitur superius. Insuper predictus Bonaxius

prior sextensis de verbo sibi dato et dicto domino electo et suo

conventu, et eorum consensu et voluntate et super animas eorum

ad sancta Dei evangelia propria manu iuravit dictam datam, vendi-

tionem et omnia predicta firma et rata semper habere et tenere,

et non contravenire ulla ratione.

EgoRodulfusdomini regisFederici notarius interfui et hec scripsi.

Docurnent. habet P. M.

XI

(1248, 8 octobris, Villae Fluminis.)

Nuncii Hermanni abbatis sextensis ponunt Gupertinum et Dominicum

Cossium nepotem mihi» de Prata, in tenutam et corporalem pos-

sessionem de Villa Fluminis et pcrtinentiis.

Anno Domini millesimo CC.XLVIII, indictione sexta, die octava

intrante octubrio, in Villa Fluminis Famulorum, presente presbitero

Aylino de Pusiliano, domino Olphicherio de Portunaonis, Aehilotto de

Sacilo, Hengelinario de Prata, Ayroldo domini Mathei, Hendrigo

de Bono, Cresendolo, Johanne milite et Almerico quondam domini

Ubertini de Prata, et aliis. Magister Alexander decanus concord.,

presbiter Petrus monachus sextensis , dominus Folchomarius de

Meduna et Luisinus de Gruario nuncii domini Hermanni Dei gratia

sextensis electi et sui conventus, verbo et auctoritate ipsius electi et

eius conventus posuerunt dominum Gupertinum et Dominicum

Cossium nepotem suum de Prata in tenutam et corporalem possessio-

nem de Villa Fluminis que dicitur Villa Famulorum, et de molen-

dino, mansis et decimis et omnibus rationibus dicte ville, prout in

carta facta manu mei Rodulfi notarii continetur , accipientes de

palea domus* maioris iurati , dantes in manibus ipsorum Gupertini

et Dominici pro tenuta, capientes etiam bostium domus molendino-

rum, et pone.ntes in manibus eorum, et ipsi aperuerunt et clauserunt

hostium pro sua tenuta et corporali possessione de tota villa , man-

sis, terris et decimis et nemoribus, et de omnibus rationibus secun-

dum quod in dicta carta continetur.

Ego Rodull'us quondam domini regis Federici notarius inter-

fui et hec scripsi.

Doeiiment. pencs P. M.
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XII.

(1248, 22 octobris, Sancti Viti.)

Patriarcha aquilejensis confirmat venditionem Villae Plominis eiusque

pertinentiarum factam abHermanno abbate sextensi (Jupertino et Domi-

nico Cossio nepoti stio de Prata.

Anno Domini millesimo CCXLVIIl, indictione VII, die VII

exeunte oetubrio , in villa Sancti Viti , in tegete domini patriarche,

presente domino Federico episcopo eoneordiensi , Belencherio

domini patriarche vicedomino , dominis Glicoy Ancio eius fratre de

Melso, Bnobricho de Trevey, Roperto de Ruris, Johanne de Cuchanea,

Alpretto eins fratre, Pertoldo de Trichano, Bluino de Sbruglavacha,

Thusco gastaldione, Gragna filio Jacomini Latronis, Bavarussii de

Portugrnario , Zanino de eodem Portu, Guezelane de Curia, Ven-

dramo veneticho, Betho de Bracello, domino Folco Mario et Vitale

notario de Meduna et aliis. Dominus R. Dei gratia sancte aquil.

ecclesie patriarcha confirmavit et laudavit datam et vendicionem,

quam dominus Hermannus Dei gratia sextensis electus alias verbo et

voluntate atque consensu conventus sui fecerat domino Gupertino

et Dominico Cossio nepoti suo de Prata , de Villa Fluminis que dici-

tur Villa Famulorum, et molendino pösito in eadem villa, et de

decimis ac nemoribus , et de omnibus iuribus et rationibus eiusdem

ville, secundum quod continetur in instrumento scripto manu mei

Rodulfi publici notarii confecto et ratum et firmum habere promisit

in omnibus et per omnia, prout in dicto instrumento continetur.

Ego Rodulfus domini regis Friderici notarius interfui et hee

scripsi.

Document. peiies P. M.

XIII.

(1248, 23 octobris, Pratae.)

Dominicus Folchomarins de Meduna se solutum fatetur a (Jupertino et

Dominico Cossio de bis mille sexcentis Iibris veronensibas, qnas ille

dedit Hcrmanno abbati sextcnsi pro venditione Villae Fluminis.

Anno Domini millesimo CCXLVIIl, indictione VI, die octava

exeunte octubrio , in Prata, in domo domini Gupertini, preaejate

Hengelinario, Ayroldo domini Mathei, Hendrico de Bono, Crcsendolo,

Dominico, Jacobo tratribus, Johanne niilite, Jacobo de Daniele,

Almerico filio quondam domini Ubertini , Martino Marthano de
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Prata et Vitemario de Fontebona et aliis. Dominus Folchomarius de

Meduna vocavit se bene solutum et expeditum, et plenam Solutio-

nen! in se habere a domino Gupertino de Prata et Dominieo Cossio

nepoti Hfl de M. M. et sexcentis libris denariornm, dietus Folcho-

marius fecerat pro eis dare domino Hermanno Dei gratia sextensi

electo abbati et suo' couventui, ut carta una scripta manu magistri

Bilini notarii continebatur nominati pro emptione quam ipsi fece-

runt a diclo domino Hermanno sextensi electo et suo conventu de

Villa Fluminis Famnlornm et molendino posito in eadem villa, et

inansis et decimis et nemoribus et omnibus iuribus eiusdem ville,

secundum quod in instrumento confecto manu mei Rodulfi notarii

continetur, et fecit eis finem et remissionem a suis beredibus et

pacto ampliori de non petendo eis dictam pecuniam et cartam illius

debiti cassam et vanam esse de cetero denunciavit.

Ego Rodulfus regis Friderici notarius interfui et bec scripsi.

Docum. penes P. M.

XIV.

(1254, 13 iunii, Portusnaonis.)

Mainardus de Goricia vendit villam et ruralia Portusnaonis

pretio bis mille librarum parvulorum venetorum Vidoni de Purciliis,

quem ponit in tenutam earum dominationum per nuncium d. Olve-

rum, iure recti et legaus feudi, eo pacto ut Vido cedat Mainardo

latrones captos in dictis dominationibus , Mainardus vero teneat

quod promisit. Actum in oratorio s. Antonii de Portunaonis. 13 iunii,

1254.

Docum. excerptum ex libro: Per li Nubili L. L. C. C. di Pordenon al laudo

aontro li depiitati del consiijlio per la mayn. communitii di Pordenone S. 1. et a.

p. 1—2.

XV.

(1262, 12 iulii, Portusnaonis.)

Dominus Pruinas, potestas Sacili, sumit tenutam et possessio-

nem Portusnaonis , cum totis villis lüius Portus , pro domino

patriarcha aquileiensi , qui capie?is ianuam dicti Portus ipsam

damit et aperuit nomine intromissionis. Portusnaonis, 12 iulii,

1262.

Exstat documentum in opere: Statuta et privilegia Portusnaonis, Venet.iis, 173;5,

p. 107.
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XVI.

(1271, 2 iulii, Pragae.)

Pax inter Othocarum regem Bohemiae et Stephanum regem

Hiingariae per primores utriusque regni tractata, qua inter alia

recensetur dominium Portusnaonis pacis tractatu eomprehensum.

Item recensentur vincula ad pacis observationem adhibita; rationes

quibus nasciturae controversiae sint dirimendae; poena in pacis vio-

latores constituta; tandem renunciatio regis Hungariae super omni

iure et actione in ducatibus Styriae, Carintbiae, ac dominus Car-

niolae, Marchiae ac Portusnaonis Othocaro competentibus. Pragae,

2 iulii, 1271.

Documentum integrum ediderunt: a) Baldini in Miscell. histor. regni Bohemiae,

decad. I, IIb. VIII epistolar., part. I, epist. XVIII, p. 17; b) Liinig in Teutsehes Reichs-

Archiv, Part. spec. contin. F, Abs. I vom Königreich Böhmen, p. 7 ; e) Dumont, Corps

diplomatique , I, p. 233.

XVII.

(1273, 29 iunii, Portusnaonis.)

Fridericus de Pinzano et Marquardus de Bagonea arbitri electi com*

ponunt dissidia inter Henricum praepositum verdensem, vicarium gene-

ral. aquileiens. pro Othocaro Bohemiae rege, ac fratres de Prata eorum-

que nepotes et haeredes super coii li

n

iis inter qnae possint homines

Turris et Portusnaonis commnniter pascnlare.

Anno Domini 1273, indictione prima, die Veneris, penultimo

iunii, in Portunaonis, in presentia Henrici Perisella, Joannis dicti Rusiti

Rubei de domino Mainello, Dominici dicti Segregno, Odorici de villa

de Portunaonis, Jacobi de Adriana, Bonifacii Petri eius fratris de Tum"

et aliis. Nobiles viri d. Federicus de Pinzano et Marquardus de Rago-

nea, electi arbitri, arbitratores et amici communes inter venerabilem

virum d. Henricum prepositum venlensnn needominum et vicarium

generalem patriarcbatus aqnileiensis patrie Foriiulii pro serenissimo

d. Otbocaro rege Bobemie et subditorum siiorum de Portunaonis et

alibi, super communiis Turris, Vallis et Noncelli, et aliis dissensioni-

bus vertentibus inter ipsum ex una parte et nobiles viros d. Gabrielem

Joannen) et Vezelettum fratres de Prata, pro se et* eorum nepotihus

Gabriele et Pileo, eorumque heredibus et suecessoribus, ut continetur

uno compromisso facto manu inei notarii infrascripti. sie concorditer
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diffinierunt, ridelicet ffiiod incipiendo olfaö a Musile olim Gavornici et

veniendo per viam de foris nemus bannitum de Turri per iuxta nemus

ducendo usque ad caput nemoris quondam Rodulpbi gastaldionis de

Torri ab inde usque ad dictum nemus sursum per viam que currit

iu\t;i dictum nemus usque ad Collum vadi ab inde sursum et domino-

riim de Prata, et a via common] que venicns de clesuris Portusnaonis

ei dueens ad aquam Medune ab inde inferius et regis predicti, et

hominum Portusnaonis, exccptis pratis pertinentibus ad mansos dicto-

rum de Turri : infra seu intus vero predictos confines usque ad Casti-

lerc et Gavornicum, si que sunt terre, prata aliqua, sint communia,

et in quibus possint bomines Turris et Portusnaonis communiter pascu-

lare et copulare; que omnino preceperunt dicti arbitri a partibus ob-

servari et nota baberi ac teneri de cetero sub pena habita in compro-

misso. Actum supra dictis confinibus.

Ego Gregorius de Portunaonis, imperiali auctoritate notarius,

interfui et scripsi.

XVIII.

(1273, 1 augtisti, Portusnaonis.)

Fridericns de Pinzano et Martinas de Monteregali, arbitri vocati, cora-

poniiut dissidia iater Portusnaonenses et nobiles viros de Prata et

de Porcilleis.

Anno Domini millesimo CC. LXXIII, indictione prima, die primo

intrante augusto, presentibus domino Artuico de Castello, domino Die-

talmo de Chavoriaco, domino Lodoico de Vill alta, domino Francisco

de Fontebono, dominis Friderico de Varmo, Rodulpbo de Melso,

Vigardo teotonico capitaneo Artbenee, Conrado de Osopio, Nasen-

wera de Piro, Aricio de Rigonia, Mainardo de Flagania, Mattbia de

Spellavacca, Marquardo de Rigonia, Armoino fdio quondam domini

Rogerii Portusnaonis, Odorico Mulla Portuscarwarii, Luca de Sancto

Luca qui nunc moratur in Prata, Avernio de Mello, et Jacobo filio

quondam Termi Curie Naonis et aliis. Nos Fridericus de Pinzano et

Martinus de Monteregali, electi communes arbitri et amici, et arbitra-

tores et amicabiles compositores, per nobiles viros dominum Henricum

prepositum verdensem , vicedominum aquilegensis ecclesie , Sere-

nissimi domini
(
0(tbocari) regis Bobemiae , terre foriiulii vicarium

generalem, non tanquam vicedominum sed tanquam vicarium genera-

lem ipsius domini serenissimi regis in bac parte ex parte una, et

Fontes. Abth. 11. Bd. XXIV. 2